
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2046 del 07/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2046 del 07/09/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 436 del 01/09/2023 
PROPOSTA N. 2317 del 10/08/2023 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico 

 

Dato atto che, con determinazione n. 950 del 02.12.2020 è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa nell’ambito del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni della 

4^ Ripartizione, prorogato con determinazione n. 345 del 29.06/2022 fino al 6.12.2023;  

- che, con nota protocollata 28332 del 4.07.2023 il Dirigente della Ripartizione 4 ha delegato 

al sottoscritto le funzioni dirigenziali relative ai Lavori Pubblici e alla manutenzione ordinaria, 

straordinaria e della rete viaria e relative pertinenze accessori e impianti;  

Ravvisata quindi la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento;  

Richiamate: 

-la Deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2021”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione Bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione Piano di gestione 

provvisorio – anno 2023”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 143 del 17/05/2023 recante: “Approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al 

rendiconto della gestione 2022”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 30 del 09/06/2023 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2023-2026 / SeO 2023-2025”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 17/06/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

Richiamato il corrente bilancio 2023-2025, annualità 2023; 

Premesso che: 

-con Determina n. 1164/RG del 22/05/2023 è stato affidato il servizio di manutenzione del 

verde all’interno del territorio comunale all’operatore economico Nova Vita Cooperativa 

Sociale Onlus, con sede in ---OMISSIS-- (--), Via -OMISSIS n. --, Partita IVA --

OMISSIS--, per un importo di € 13.558,42 oltre IVA (22%) di € 2.982,85, per un totale di 

€ 16.541,27; 

- il servizio è stato affidato per n. 2 mesi decorrenti dal 25/05/2023, prorogabili per ulteriori 

n. 2 mesi, e doveva essere espletato con n. 3 unità operative, per n. 5 giorni settimanali, per 

n. 5 ore giornaliere; 

Dato atto che: 

- durante il periodo estivo e autunnale si rende necessario procedere con lo sfalcio dell’erba 

di tutte le aree verdi comunali, delle aree esterne di pertinenza degli immobili comunali, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2046 del 07/09/2023 

delle banchine stradali, dei parcheggi e dei marciapiedi nonchè la potatura delle siepi e 

degli arbusti; 

- il Comune di Sulmona non dispone di un adeguato numero di personale addetto che possa 

svolgere in tempi brevi detto servizio sull’intero territorio comunale; 

Ritenuto necessario prorogare il servizio di manutenzione del verde pubblico comunale per 

ulteriore n. 2 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, all’operatore economico 

Nova Vita Cooperativa Sociale Onlus, con sede in ---OMISSIS-- (--), Via -OMISSIS n. --, Partita 

IVA --OMISSIS--; 

Considerato che: 

- con nota prot. n. 31145 del 21/07/2023 è stato chiesto alla Nova Vita Cooperativa Sociale 

Onlus la disponibilità alla proroga del servizio di manutenzione del verde pubblico, da 

eseguirsi agli stessi patti e condizioni del servizio affidato con Determina n. 1164 del 

22/05/2023; 

- la Nova Vita Cooperativa Sociale Onlus, con nota in atti al prot. n. 31367 del 24/07/2023 

ha confermato al disponibilità a svolgere il servizio richiesto; 

Dato atto di fare fronte alla spesa di € 16.541,27 con imputazione sul capitolo n. 3677/0 

denominato “Spese manutenzione verde pubblico” del corrente bilancio 2023-2025, annualità 2023, 

che contiene sufficiente disponibilità; 

Accertati i requisiti tecnico organizzativi della ditta affidataria attraverso il DURC; 

Fatto constare che è obbligo dell'appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni 

di pagamento conseguenti all'affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando negli strumenti di pagamento 

utilizzati il seguente CIG Z523AE115F; 

Dato atto che, il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato 

articolo dà luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all' art. 6 L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona da parte del Responsabile del Procedimento e 

del Funzionario P.O.; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. 19/04/2000 n.145 per quanto in vigore;  

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 

267/2000; 

- il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs n. 36/2023 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di affidare alla Nova Vita Cooperativa Sociale Onlus, con sede in ---OMISSIS-- (--), Via 

-OMISSIS n. --, Partita IVA --OMISSIS--, per ulteriori n. 2 mesi, il servizio di 

manutenzione del verde pubblico, al prezzo netto di € 13.558,42 oltre IVA (22%) di € 

2.982,85, per un totale di € 16.541,27; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2046 del 07/09/2023 

3) Di far fronte alla spesa di € 16.541,27 con imputazione sul capitolo n. 3677/0 denominato 

“Spese manutenzione verde pubblico” del corrente bilancio 2023-2025, annualità 2023, 

che contiene sufficiente disponibilità; 

4) Far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare; 

5) Far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente codice CIG Z523AE115F, e che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle 

sanzioni di cui all’art.6 L.136/2010; 

6) Dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

7) Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante 

acquisizione del DURC; 

8) Dare atto che l’affidamento del servizio si intende stipulato mediante scrittura privata con 

la sottoscrizione della presente determina; 

9) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 

presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da 

parte del responsabile del procedimento; 

10) Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, 

alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al 

D. Lgs. 33/13, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, 

rispettivamente “Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione 

Trasparente – Provvedimenti”; 

 
Il Responsabile del procedimento 

          Ing. Gianni Di Loreto 

                          Il Funzionario P.O. 

                                  Ing. Fabrizio Petrilli 
          

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2317 del 10/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Ing.  FABRIZIO PETRILLI in data 01/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2317 del 10/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2046 del 07/09/2023 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3677 822 1 09 05 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
16.541,27 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 07/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2905 

Il 08/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2046 del 07/09/2023 con oggetto: 

Affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 08/09/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


